

# Natura 2000-handleplan for Natura 2000-område nr. 12 Store Vildmose

(Høringsnotat udarbejdet i samarbejde mellem Jammerbugt og Brønderslev Kommune)

Nr.	Navn og adresse	Høringsvar/bemærkning	Kommentar
<b>Organisationer</b>			
1	Dansk Skovforening Amalievej 20 1875 Frederiksberg C	Dansk Skovforening påpeger, at handleplanudkastet ikke forholder sig til fredningen af området, hvilket umuliggør en vurdering af handleplanens anvisninger.  Dansk Skovforening mener, at indføjelser af forholdene til og kravene i den eksisterende fredning vil medføre så betydelige ændringer af handleplanen, at den skal i fornyet høring.	Handleplanudkastet udmønter de bindende retningslinjer fra den statslige Natura 2000-plan. Staten forholder sig selv til eventuelle uoverensstemmelser med gældende fredninger i deres høringsnotat (J. nr. NST-4103-00018, af 7. december 2011) på den måde, at målsætninger eller indsatser i strid med fredningen først kan gennemføres efter dispensation eller ændring af fredningen.  Handleplanen bygger på den statslige Natura 2000-plan. Heri omtales forholdene til fredningen ikke. Kommunerne vil på denne baggrund, heller ikke indføje tekst omkring fredningsforhold i handleplanen, og anser derfor ikke at der er behov for fornyet høring af handleplanen.  Kommunerne mener, jf. ovenstående høringsvar fra staten, at eventuelle konflikter mellem fredningerne for Store Vildmose og handleplanens målsætninger, skal håndteres i den efterfølgende implementering af handleplanen i konkrete naturprojekter defineret i samarbejde mellem kommunerne og lodsejerne.  <b>Bemærkningerne fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.1	Danmarks Naturfredningsforening, Jammerbugt Masnedøgade 20 2100 København Ø	DN Jammerbugt ser meget gerne, at handleplanen bliver så konkret og målrettet som mulig.	Handleplanen er udarbejdet med hjemmel i miljømålsloven (lovbekendtgørelse nr. 932 af 24/9 2009) og bekendtgørelse nr. 1117 af 25/11 2011 om kommunalbestyrelsernes Natura 2000-handleplaner. Det fremgår af lovgivningen, at en handleplan skal være så konkret, at dens gennemførelse kan vurderes, dog må handleplanen ikke foregribe det præcise indhold af de aftaler eller afgørelser, der træffes i forhold til den enkelte lodsejer i forbindelse med gennemførelsen af handleplanen.  Kommunerne vil i forbindelse med udmøntningen af handleplanen i naturplejeprojekter, og i dialog med de lokale lodsejere, aftale nærmere vedrørende brug af konkrete metoder og virkemidler.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.2	DN Jammerbugt	Der ønskes konkrete bud på, hvad kommunerne vil gøre, hvis frivillighedsprincippet ikke sikrer de nødvendige tiltag i handleplanen.	I første planperiode gælder indtil videre den med Grøn Vækst afledte nationalpolitiske præmis om frivillighed i Natura 2000-indsatsen, hvilket også er baggrunden for økonomaftalen for 2013 ml. regeringen og KL, der lægger de økonomiske rammer for den kommunale Natura 2000-indsats.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.3	DN Jammerbugt	DN Jammerbugt mener at fokus bør være på hydrologien og, at udsættelse af indsatsen for aktiv højmoser til 2. planperiode er en dårlig prioritering.	Handleplanens mål for 1. planperiode følger de bindende retningslinjer i den statslige Natura 2000-plans indsatsprogram. Heri er en indsats for hydrologi på aktiv højmoser udsat til 2. planperiode. Kommunerne er i øvrigt enige i, at indsatsen for forbedret hydrologi er vigtig.

			<b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.4	DN Jammerbugt	DN Jammerbugt mener at der med handleplanen bør tages hensyn til sjældne arter, der ikke er på udpegningsgrundlaget. Almindelig slangetunge og femradet ulvefod i Ryssensgrav nævnes som eksempler.	Den statslige Natura 2000- plans indsatsprogram vedrører alene naturtyper og arter, som er på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området. Natura 2000-planens indsatsprogram er målsættende for den kommunale handleplan.  I det omfang kommunerne er bekendt med forekomsten og lokaliseringen af sjældne og fredede arter, vil dette blive taget i betragtning ved udarbejdelse af konkrete plejeprojekter for udpegningsgrundlagets naturtyper og arter.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.5	DN Jammerbugt	DN Jammerbugt bakker op om ønsket om øget publikumsfaciliteter og adgang til Store Vildmose. Øget adgang til Fridas Badekar samt boardwalk sti på højmosen ved Damvej/Ringvejen nævnes.	Konkrete adgangsforhold og faciliteter indgår ikke i den statslige Natura 2000 plans indsatsprogram og dermed heller ikke i forslaget til handleplan. Kommunerne er lydhøre over for idéer til publikumsfaciliteter og adgang i kommende projekter.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
2.6	DN Jammerbugt	DN Jammerbugt mener at der ikke fortsat bør gives miljøgodkendelse eller landzone tilladelse til slamdepot ved Sandelsbjerg, Jammerbugt Kommune	Opbevaring af afgasset husdyrgødning, evt. iblandet vegetabilsk biomasse og affald med tørstofindhold på mindst 30 pct. må oplagres i marken som overdækket kompost, maksimalt 12 mdr. samme sted (Bek. 764 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v. af 28. juni 2012) hvor der lovligt kan etableres neddækket markstak på landbrugsjord. Jammerbugt Kommune har indgået en aftale med lodsejer vedrørende fjernelse af slamdepotet i foråret 2013.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
3.1	Friluftsrådet, Kreds Nordvest Scandiagade 13 2450 København SV	Friluftsrådet anbefaler, at urørt skov placeres i områder af skoven uden friluftsfaciliteter og færdsel.	Permanent ophør af skovdrift kan være nødvendig i særlige tilfælde for at opfylde forpligtelserne i Habitatdirektivet. Placeringen vælges derfor ikke frit af kommunerne.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
3.2	Friluftsrådet	Friluftsrådet opfordrer til formidling af naturplejen og Natura 2000-indsatsen gennem skilte eller foldere.	Kommunerne er enige i at der foreligger en opgave i at formidle Store Vildmoses natur i form af opsætning af skilte mm.  Denne indsats varetages dog ikke i henhold til handleplanen.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
3.3	Friluftsrådet	Friluftsrådet opfordrer til, at der i forbindelse med afgræsning af hegnete arealer på offentlige arealer, sikres offentlig adgang ved fx etablering af låger, kvægriste eller stenter.	Konkrete adgangsforhold indgår ikke i den statslige Natura 2000 plans indsatsprogram og dermed heller ikke i handleplanen.  De offentlige arealer inden for Natura 2000-området ejes af staten.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
3.4	Friluftsrådet	Friluftsrådet finder det vigtigt at lodsejerne	Jammerbugt Kommune har opfordret den lokale

		får hjælp til at søge tilskudsordninger.	landboforening til at yde rådgivning på området. Desuden bistår kommunerne også i dette arbejde.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>
<b>Myndigheder</b>			
4	Naturstyrelsen Haraldsgade 53 2100 København Ø	Naturstyrelsen gør ikke indsigelse.  Naturstyrelsen er enig i, at den konkrete indsats som udgangspunkt forudsættes gennemført ved frivillige aftaler, men skal bemærke, at kommunalbestyrelsen ifølge miljømålslovens § 46 a, stk. 4, skal sikre gennemførelse af en vedtaget handleplan, også hvis det skulle vise sig, at de fornødne frivillige lodsejraftaler ikke kan indgås.	I første planperiode gælder indtil videre den med Grøn Vækst afledte nationalpolitiske præmis om frivillighed i Natura 2000-indsatsen, hvilket også er baggrunden for økonomaftalen for 2013 ml. regeringen og KL, der lægger de økonomiske rammer for den kommunale Natura 2000-indsats.  <b>Bemærkningen fører ikke til ændringer i handleplanen.</b>